

# راه توسعه کشور از مسیر کارآفرینی می‌گذرد

گزارشی از برگزاری چهارمین جشنواره ملی کارآفرینان برتر (ویژه کسب و کارهای کمتر از ۵ سال)

اشاره:

چهارمین جشنواره ملی کارآفرینان برتر ویژه کسب و کارهای کمتر از ۵ سال با حضور وزرای کار و امور اجتماعی و رفاه و تأمین اجتماعی در سالن همایش‌های بین‌المللی رازی برگزار شد. در این جشنواره، ۱۲ نفر کارآفرین برتر ملی و ۱۱ نفر کارآفرین برگزیده انتخاب شدند و لوح‌های تقدیر خود را از دکتر جهرمی - وزیر کار و امور اجتماعی دریافت نمودند.

## تأسیس دفتر مشاوره کارآفرینی در کشور

در ابتدای چهارمین جشنواره ملی کارآفرینان برتر، حمید حاجی عبدالوهاب - رئیس شورای سیاست‌گذاری جشنواره و معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار و امور اجتماعی - ابراز داشت: این جشنواره حاصل همکاری وزارتخانه‌های تعاون، جهاد کشاورزی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، صنایع و معادن، نفت، آموزش پرورش، راه و ترابری، ارتباطات و فناوری اطلاعات و سازمان‌های میراث فرهنگی، حفاظت محیط زیست، بهزیستی، کمیته امداد امام خمینی (ره)، بنیاد مسکن، بنیاد مستضعفان و جانبازان، دانشگاه تهران، شهرداری تهران و دانشکده کارآفرینی با وزارت کار و امور اجتماعی است.

وی سپس به مهمترین ویژگی‌های کارآفرینان اشاره کرد که عبارتند از: خلاقیت، نوآوری، شجاعت، ریسک‌پذیری، توانایی خلق یک محصول، مشارکت‌پذیری و مشارکت‌جویی، دنبال‌کننده تهدیدات و فرصت‌ها و داشتن ارتباطات فردی مناسب. معاون وزیر کار و امور اجتماعی تصریح کرد: تعداد شرکت‌کنندگان در جشنواره کارآفرینان برتر را شش هزار و ۴۰۰ نفر بود و طبق بررسی‌های انجام شده ۴۲ نفر به عنوان کارآفرینان برتر استانی معرفی و از میان آنها ۱۲ نفر کارآفرین برتر ملی و ۱۱ نفر کارآفرین برگزیده انتخاب شدند. وی ادامه داد: آیین‌نامه شورای کارآفرینی با همکاری اعضای کار گروه اجتماعی دولت در دست بررسی

است و در صورت تصویب آیین‌نامه دفتر مشاوره کارآفرینی و نظام کارآفرینان در کشور بنا می‌شود. وی با اشاره به اصلاح ساختار سازمانی و اصلاح رفتار کارآفرینان، تصریح کرد: متأسفانه سال‌های گذشته به دلیل گرایش زیاد به اسراف، پرورش نیروی انسانی مورد غفلت قرار گرفته است اما خوشبختانه طی سال‌های اخیر به این مهم توجه خاصی مبذول شده است. وی با اعلام این مطلب که این جشنواره هدف نهایی برای ما نیست؛ خاطر نشان ساخت: به دنبال این هستیم که سنت شکنی کنیم و این جشنواره را به عنوان مقدمه‌ای برای کاری بزرگ در نظر بگیریم. در سطح کشور شاهد برگزاری جشنواره‌های متعدد هستیم ولی با ختم جلسه به صورت اهدای لوح و جایزه، منتخبین در چرخ دنده بروکراسی کشور رها می‌شوند به همین دلیل تصمیم داریم با مساعدت دستگاه‌های عضو شورای سیاست‌گذاری در قالب کارگروه‌های تخصصی و در سطح، قانونی تشکیل شود که به دو مساله مهم و حیاتی یعنی تغییر نگرش و اصلاح رفتار سازمان‌های اجرایی، مقننه و قضایی در کشور بپردازد چرا که اگر بخواهیم به قله‌های رفیع چشم‌انداز ۲۰ ساله برسیم، باید کارآفرینان برتر را شناسایی کنیم و از وجود آنان برای دستیابی به اهداف مذکور حداکثر استفاده را داشته باشیم. عبدالوهاب به انتخاب ۳ واحد درسی به عنوان واحد اختیاری در دانشگاه‌ها و همچنین تأسیس

دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران اشاره داشت و ادامه داد: در صورت تحقق سیاست‌های اصل ۴۴ و میدان دادن به بخش خصوصی، باید کارآفرینانی که در سطح جامعه حضور دارند اما چندان شناخته شده نیستند، شناسایی شوند و مورد حمایت قرار گیرند. پس از اتمام سخنان رئیس شورای سیاست‌گذاری جشنواره، نماهنگی تحت عنوان «معماران عشق» بخش شد که اختراعات و ابتکارات دانشمندان ایران زمین از دوران باستان تا عصر حاضر را در برمی‌گرفت.

## کارآفرینان در پیچ و خم‌های بروکراسی اداری

سخنرانی دکتر عبدالرضا مصری - وزیر رفاه و تأمین اجتماعی - بخش بعدی برنامه جشنواره چهارم بود. وی ضمن اشاره به این مطلب که توجه به اصل کرامت انسانی در اصول اعتقادی اسلام وجود دارد، تصریح کرد: داشتن کار از موارد مهم کرامت انسانی به شمار می‌رود و نباید یک جوان پس از طی مراحل دانش‌آموزی، دانشجویی و رفتن به سربازی که هر کدام کرامت خاص خود را دارد دچار بیکاری شده و کرامت او خدشه‌دار شود. دکتر مصری ادامه داد: برخی از کارآفرینان برای گرفتن یک مجوز مجبورند به ادارات متعدد مراجعه کنند در صورتی که نباید کارآفرینان در پیچ و خم اداری معطل بمانند.

وی پیشنهاد کرد که کارآفرینان کشور به تناسب ایجاد اشتغال بتوانند به راحتی به مسئولان کشور دسترسی پیدا کنند. وزیر رفاه و تأمین اجتماعی افزود کارآفرینی که ۵۰۰ اشتغال ایجاد کرده باید کارتی داشته باشد تا هر زمان که با مشکلی مواجه شد بتواند با هیأت وزیران ارتباط برقرار نماید. به گفته وزیر رفاه، تمام امکانات کشور باید در اختیار کارآفرینان باشد و رفتار جامعه باید نسبت به این قشر تغییر یابد. وی سپس از ایجاد تحول بنیادین در مأموریت اصلی وزارتخانه متبوع خبر داد و گفت: این برنامه به عنوان رویکرد جدید از برنامه‌های اصلی این وزارتخانه خواهد بود.

## حضور مردم: کلید حل مشکلات سرمایه‌گذاری در کشور

حمیدرضا حاج بابایی - عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی - گفت: امروزه در کشورهای پیشرفته، مسئولان بیشترین فرصت را در اختیار کارآفرینان می‌گذارند، ولی در کشور ما هنوز کارها به مردم واگذار نشده است. با این حال در میان تمام مشکلات، کارآفرینان توانسته‌اند خود را نشان دهند. وی در بخش دیگری از سخنانش به قانون سیاست‌های کلی اصل ۴۴ اشاره کرد و افزود: باید هر چه سریعتر کارها به مردم واگذار شود و بانک‌ها نیز در اختیار مردم باشند تا از این طریق رقابت همه‌جانبه و موفقیت‌آمیز در صحنه کشور

ایجاد شود.

حاجی بابایی تاکید کرد: در زمان واگذاری کارها به مردم باید به نحوی عمل کرد که اگر خود مردم نتوانستند در بخشی حضور یابند؛ دولت بتواند در سرمایه‌گذاری‌ها حضور یابد؛ ولی اصل مهم این است که حضور مردم می‌تواند کلید حل مشکلات سرمایه‌گذاری در کشور باشد.

عضو هیأت رئیسه مجلس، قانون مدیریت خدمات کشوری را یکی از مهمترین مصوبات مجلس اعلام کرد و افزود: لایحه هدفمند کردن پارانه‌ها با توجه به سند چشم‌انداز ۲۰ ساله در سال جاری به تصویب مجلس خواهد رسید.

### سال دشوار برای صنعت

دکتر اکبری- رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی - گفت: در حال حاضر صنایع کشور به دنبال سرمایه در گردش و حمایت بانک‌ها هستند. وی سال ۸۸ را برای صنایع کشور دشوار توصیف کرد و افزود: باید اقدامی صورت‌گیرد تا مردم به ادارات کشیده نشوند و مسئولین به سراغ صنعت و صنعتگران بروند. در حال حاضر این بحث مطرح است که چه اقدامی انجام دهیم که مسئولیت‌های کشور به اختیار بخش خصوصی با لیاقت، با درایت و با کفایت واگذار شود؟

دکتر اکبری به ضرورت راه‌اندازی نظام جامع بانکی، نظام جامع مالیاتی، نظام جامع گمرک، نظام جامع بیمه، نظام جامع تأمین اجتماعی، نظام جامع بهره‌وری، نظام جامع توزیع و اشاره کرد و معتقد بود: در صورت عدم تحقق نظام‌های مذکور، مشکلات صنعت و تولید به قوت خود باقی خواهند ماند. در ادامه برنامه ۹ نفر از کارآفرینان برگزیده در فرصتی کوتاه و چنددقیقه‌ای به بیان تجارب و مسائل خود پرداختند.

### الگوی توسعه کارآفرینی

سیس دکتر سید محمد جهرمی- وزیر کار و امور اجتماعی- به جایگاه سخنرانی دعوت شد. وی ابراز داشت: سال گذشته از میان ۲ هزار نفر کارآفرین تعدادی را به عنوان کارآفرین برتر شناسایی کردیم خوشبختانه این جشنواره از میان ۶ هزار و ۴۰۰ نفر این انتخاب صورت گرفت. تعدادی به عنوان کارآفرینان برتر و تعدادی هم به عنوان کارآفرینان برگزیده معرفی می‌شوند. این امر نشان می‌دهد که در جهت نوآوری خلاقیت و توسعه کارآفرینی در جامعه به نسبت سال‌های گذشته موفق‌تر هستیم اما باید برای رسیدن به جایگاه شایسته‌تر راه طولانی‌تری را طی کنیم.

وی ادامه داد: توسعه پایدار فرآیندی است که فرصت‌ها و امکان انتخاب انسان را گسترش و قابلیت‌های وی را افزایش می‌دهد. الگوی توسعه کارآفرینی ما را به سمت اهداف برتر و توانمندسازی این نیروی ارزشمند که محور توسعه کشور است؛ هدایت می‌کند. و دولت‌ها در توسعه کارآفرینی و این الگو نه تنها اهمیت و تأکید به اقتصاد بازار دارند بلکه نقش اساسی و کلیدی در توسعه ایفا می‌کند و این نقش، نقش دخالتی نیست بلکه نقش تسهیل کردن ابتکار خلاقیت و تشویق نوآوران و کارآفرینان و بسترسازی موثر در ساز و کارها برای توسعه کارآفرینی و رشد و شکوفایی

نیروی انسانی است و به عبارت بهتر توانمندسازی نیروی انسانی است.

وزیر کار و امور اجتماعی خاطر نشان کرد: مشکل اساسی در تجاری سازی و تبدیل دانش به محصول و همچنین طراحی نظام‌های جدید کسب و کار است و در این زمینه باید به آموزش و ترویج فرهنگ کارآفرینانه با توجه به شرایط اقتصادی و بازار کار توجه شود.

جهرمی محرک اساسی وزارتخانه متبوعش را توجه به اصل ۴۴ قانون اساسی دانست و گفت: اساس و محور اصل ۴۴ به عنوان سندی تحول‌آفرین در نظام اقتصادی کشور بر خصوصی سازی و گرایش به تولید ثروت مولد و توزیع عادلانه آن و در نهایت توسعه اقتصادی و اجتماعی مبتنی است.

وی یکی از بازوهای اصلی دولت در رشد و توسعه اقتصادی را پیاده سازی اصلاحیه اصل ۴۴ مبنی بر ایجاد تحولی بنیادین در مأموریت وزارتخانه متبوعش دانست و افزود: ایجاد تحول در مأموریت اصلی وزارتخانه از برنامه‌های ما به شمار می‌رود.

وزیر کار و امور اجتماعی زمینه سازی و بسترسازی با هدف ایجاد کسب و کار توسط شهروندان را رویکرد جدید وزارت کار اعلام کرد و گفت: توجه به جامعه به ویژه قشر تحصیل کرده از برنامه‌های اصلی محسوب می‌شود.

وزیر کار و امور اجتماعی اهدافی از قبیل زمینه‌سازی برای رشد و پرورش استعدادها برتر کشور در عرصه کار آفرینی و ترویج الگوهای موفق این بخش را از اهداف مهم جشنواره دانست و اظهار داشت: ایجاد ارتباط میان کارآفرینان، تشویق حامیان کارآفرینی به مشارکت و سرمایه‌گذاری، رشد اعتماد به نفس در کارآفرینان و همچنین حمایت معنوی از آنان می‌تواند به ایجاد کسب و کارهای جدید با تکیه بر تجارب گذشته منجر شود.

وی ادامه داد: مجموع آمارها نشان می‌دهد در سالی که سپری شد اختلاف میان کارگر و کارفرما به حد چشمگیری کاهش پیدا کرده و اهمیت دادن به این روابط انسانی ما را به سمت توسعه بیشتر سوق داده آمارها نشان می‌دهد که خوشبختانه از سال ۸۴ تا پایان ۸۷ نرخ توسعه اشتغال و حضور موثر کارگران در تامين اجتماعی و ثبت آنها توسط کارفرمایان به مراتب بیش از گذشته شد و در طی این ۴ سال به صورت میانگین سالیانه ۱۱/۵ درصد افزایش ثبت نام و افزایش بیمه تامين اجتماعی را داریم در صورتی که در گذشته میانگین ۴ سال برنامه سوم، ۴/۵ درصد است که نشان می‌دهد توسعه بسیار مناسبی در جهت رفع مشکلات کارگران است.

### بخش پایانی جشنواره

در ادامه نمائندگی از زنده یاد دکتر نجی الله حجازی- کارآفرین برتر- پخش شد. دکتر حجازی یکی از کارآفرینان برتر جشنواره گذشته بود که در زمینه سیستم‌های فاضلاب ابتکارات متعددی انجام داده بود و از ایشان تحت عنوان «فردی که کار نیمه تمام شیخ بهایی را به اتمام رسانید» یاد می‌شود. در پایان کارآفرینان برگزیده لوح تقدیر خود را دریافت کردند.

### اسامی کارآفرینان برتر ملی

### بخش صنعت:

فرهاد افشار فر (شرکت آیس پالایس - استان آذربایجان غربی)، علی صادقی (شرکت ذوب فلزات اردکان - استان یزد)، مسعود ولی نیا (شرکت زیگورتا - استان لرستان)

**بخش کشاورزی:** سعید باغبان (شرکت شهیدباب پارس- استان آذربایجان شرقی)، بهزاد دادگر (شرکت صنایع تبدیلی الوند و درخشان ماکارون- استان های فارس و همدان)، مهدی حداد (شرکت نوبر سبز- استان تهران)، امین فردونی سروسناتی (شرکت آرن- استان فارس)، محمد سالک یوسفی (شرکت آذران تغذیه آریان- استان آذربایجان شرقی)

**بخش خدمات:** دانش راهداری (مرکز جامع کاربردی یکد رسان کاهه - استان مرکزی)، مهدی زارعی (شرکت بوان گشت - استان فارس)، محمد رضا علیزاده (مجموعه ورزشی موج های آبی- استان خراسان رضوی)، مریم همت پور (شرکت تعاونی - استان خراسان جنوبی)

### اسامی کارآفرینان برگزیده در سطح ملی:

**بخش صنعت:** مسلم بی الم (شرکت ارس پرنیس- استان آذربایجان شرقی)، محمد باقر حسن زاده (شرکت آتورا ارتوپد- استان آذربایجان غربی)، احمد ساکی (شرکت گوهرشفا - استان لرستان) و شهرام مقصدی (شرکت ایده - راه صنعت شهرستان کرج)

**بخش کشاورزی:** امیر راعی فرد (شرکت آترین زعفران - استان خراسان جنوبی)

**بخش خدمات:** محمد آکوچیان (آموزش اینترنتی فنون- استان اصفهان)، مازیار آل داوود (مهمانسرای آتشنوی - استان اصفهان)، ابوالفضل جوکار (انتشارات کاج - استان تهران)، پیمان سلطانی (مدرسه پیشگامان توسعه کامپیوتر ایران - استان تهران) مجید سیاری (موسسه آموزشی ماهان - استان تهران) و فریده شریعت پناهی (موسسه خیریه حمایت معلولین و سالمندان امام علی (ع) - استان سمنان)

**برترین‌های کارآفرینی در ۴ بخش کتاب تألیفی، کتاب ترجمه ای، پایان‌نامه و پژوهش**

کتاب تألیفی رتبه اول «مبانی کارآفرینی» نوشته دکتر مقیمی و دکتر احمد پور کتاب ترجمه ای رتبه اول «کسب و کار خانگی موفق» ترجمه دکتر زعفریان

بخش پژوهش رتبه اول «بررسی موفق‌ترین راهکارهای توسعه کارآفرینی» دکتر اسدالله کرد نایب

رتبه دوم پژوهش «نقش دولت در ارتقای کارآفرینی» دکتر حسن دانایی فر پایان‌نامه دکترای رتبه اول «طراحی و تبیین الگوی پیش بینی کارآفرینی» دکتر مرتضی جعفر زاده

رتبه دوم پایان‌نامه دکترای «طراحی الگوی توسعه کارآفرینی زنان» دکتر پروانه گلرد

